Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Городского округа  «город Ирбит» Свердловской области

«Основная  общеобразовательная школа № 5»

ПРИКАЗ

28.04.2023 г.                                                                                                                        № 98/1-од

О внесении изменений и дополнений

в Положение о ведении мониторинга аккаунтов обучающихся

в социальных сетях

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

В соответствии с распоряжением Управления образованием Городского округа «город

Ирбит» Свердловской области от 28.04.2023 г. № 100-р  «Об утверждении проекта Положения о

ведении мониторинга аккаунтов обучающихся в социальных сетях в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» образовательной организации», в целях ограничения

доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение о ведении  мониторинга аккаунтов обучающихся  в

социальных сетях  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Городского округа «город

Ирбит» Свердловской области «Основная общеобразовательная школа № 5 и читать в

следующей редакции:

- п.3.5 - Мониторинг аккаунтов обучающихся осуществляется субъектами мониторинга

ежемесячно.

- п.3.6. Аккаунты обучающихся, состоящих на различных видах профилактического учета,

имеющих признаки девиантного поведения и (или) агрессии, с повышенной тревожностью,

относящихся к различным субкультурам подлежат мониторингу педагогами не реже 1 раза в

неделю.

Дополнить п.3.8, п.3.9, п.3.15, п.3.20, п.3.21 в следующей редакции:

- 3.8. Исследование социальных сетей осуществляется в следующем порядке.

1) В случае «Открытого профиля» (аккаунт доступен для просмотра пользователей, не

состоящих в «друзьях» с пользователем, чей аккаунт изучается и доступном для просмотра)

осуществляется изучение информации на главной странице аккаунта несовершеннолетнего (в

том числе разделы «Фотография профиля», информация, размещенная на основной стене

аккаунта «Все записи»), а также изучение информации, размещенной в специализированных

вкладках на странице несовершеннолетнего (в том числе разделы, «Фотографии», «Подробная

информация о себе», «Жизненная позиция», «Личная информация», «Аудиозаписи»,

«Закрепленная информация», «Подписки»).

2) В случае «Закрытого профиля» (аккаунт не доступен для просмотра пользователей, не

состоящих в «друзьях» с пользователем) осуществляется изучение доступной информации, в

том числе: основное фото, «статус» (в случае наличия), доступная для просмотра «информация

о себе» («День рождения», «Город», «Место учебы»).

В случае «Закрытого профиля», с целью его изучения рекомендуется добавиться к

несовершеннолетнему в друзья. А также проинформировать родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего о наличии «Закрытого профиля» ребенка.

3.9. Исследование проводится с использованием маркеров риска, то есть признаков, связанных

с повышенной вероятностью нахождения ребенка в социально-опасном положении,

актуализируемых с учетом структурных и функциональных изменений в исследуемых

социальных сетях.

3.15. В случае выявления родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося МБОУ «Школа № 5» в социальных сетях, расположенных в сети «Интернет»,

информации, указанной в п.2 настоящего Положения, которая распространяется их ребенком,

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося сообщают о

выявленных фактах классному руководителю. Классный руководитель фиксирует информацию

в форме служебной записки и направляет в адрес Совета профилактики МБОУ «Школа № 5», в

которой указываются электронные ссылки на социальные сети, расположенные в сети

«Интернет», приложением к которой являются скриншоты соответствующих изображений

(Приложение № 5). Руководитель образовательной организации незамедлительно сообщают о

выявленных фактах в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской

Федерации «Ирбитский», Управление образованием Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области.

3.20. Заместитель директора:

– в течение одного рабочего дня предоставляет на утверждение директора План

профилактической и (или) иной работы с обучающимися;

– в течение 2-х рабочих дней направляет информацию в Роскомнадзор

(https://rkn.gov.ru/treatments/p459/p750/) в соответствии с методическими рекомендациями

Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых

коммуникаций «О порядке подачи сообщений при обнаружении противоправной информации»

(прилагаются).

3.21. Результаты мониторинга рекомендуется учитывать при разработке и корректировке

планов индивидуально-профилактической работы, планировании профилактических

мероприятий, организации работы с активом обучающихся, волонтерскими отрядами.

2. Назначить ответственным  исполнителем  за ведение мониторинга аккаунтов обучающихся в

социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Пищало Елену

Витальевну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

3. Пищало Е.В., ответственному исполнителю за ведение мониторинга аккаунтов обучающихся

в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направлять

отчет в Управление образованием Городского округа «город Ирбит» Свердловской области о

ведении мониторинга аккаунтов обучающихся в социальных сетях в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5-ого числа каждого квартала за

предыдущий период по форме в приложении № 6 к Положению о ведении мониторинга

аккаунтов обучающихся в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» образовательной организации.

4. Классным руководителям 1-9-ых классов организовать разъяснительную работу с

родителями (законными представителями) и обучающимися по работе с интернет-ресурсами в

безопасном режиме, создавать форумы, группы, использовать специализированные программы,

создавать группы совместно с обучающимися, наполнять их интересным содержанием,

вовлекая в полезное для их развития общение.

https://rkn.gov.ru/treatments/p459/p750/

5. Русаковой К.В., социальному педагогу и классным руководителям 1-9 -ых классов,

состоящих на различных видах профилактического учета, имеющих признаки девиантного

поведения и (или) агрессии, с повышенной тревожностью, относящихся к различным

субкультурам подлежат мониторингу педагогами не реже 1 раза в неделю.

6. По результатам мониторинга, классными руководителями и социальным педагогом

составляется отчет по форме Положения о ведении мониторинга аккаунтов обучающихся в

социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» образовательной

организации (Приложение № 2)  и предоставлять Пищало Е.В.,  заместителю директора по

учебно-воспитательной работе, не позднее 3 числа каждого квартала за предыдущий период.

7. Пищало Е.В., ответственному исполнителю за ведение мониторинга аккаунтов обучающихся

в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вносить

сводные сведения в Журнал учета работы по мониторингу социальных сетей обучающихся

МБОУ «Школа № 5»  (Приложение № 4) Положения о ведении мониторинга аккаунтов

обучающихся в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

образовательной организации.

8.  Ответственной за официальный сайт школы Русаковой К.В. разместить Положение о

ведении мониторинга аккаунтов обучающихся в социальных сетях в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Основная

общеобразовательная школа № 5» с внесенными изменениями.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Директор МБОУ «Школа № 5»                                                                             Л.А. Адамбаева